La Compañía utiliza principalmente proyecciones deterministas para estimar el valor

presente de los flujos de efectivo futuros.

c) Supuestos Utilizados en los Flujos de Efectivo Futuros:

Los supuestos se basaron en índices de mortalidad y morbilidad, longevidad, gastos, tasas de

caducidad, tasas de descuento, ajuste de riesgo por riesgo no financiero y amortización del

margen de servicio contractual.

d) Ajuste por Riesgo:

Se optó por la metodología de coste de capital para el ajuste por riesgo, debido a que la

metodología de percentiles/nivel de confianza es impracticable para la entidad, ya que no

está familiarizada con medir riesgo mediante funciones de distribución ni tiene criterio para

definir un nivel de confianza.

e) Amortización del Margen de Servicio Contractual:

La amortización del margen de servicio contractual se presenta a través de un indicador

basado en el valor actual de los flujos de caja futuros.

Ajustes al momento de la Transición, aplicación inicial de NIIF 17:

Estado de Situación Financiera Proforma Resumido, ajustes de primera aplicación al 1 de

enero de 2022, período de transición.

Ajuste de reexpresión 01 de enero de 2022

Reexpresado

M$ M$ M$

Activos corrientes

Otros activos financieros   4.519.608.531   (5.442.562)   4.514.165.969

Activos corrientes totales   12.877.399.652   (5.442.562)   12.871.957.090

Activos no corrientes totales   754.237.520   -   754.237.520

Total de activos   13.631.637.172   (5.442.562)   13.626.194.610

ACTIVOS
01 de enero de 2022

Ajuste de reexpresión 01 de enero de 2022

Reexpresado

M$ M$ M$

Pasivos corrientes

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar   3.356.390.507   (16.263.061)   3.340.127.446

Pasivos corrientes totales   11.944.009.745   (16.263.061)   11.927.746.684

Pasivos no corrientes totales   821.585.682   -   821.585.682

Total pasivos   12.765.595.427   (16.263.061)   12.749.332.366

Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora   836.762.028   6.600.504   843.362.532

Participaciones no controladoras   29.279.717   4.219.996   33.499.713

Patrimonio total   866.041.745   10.820.500   876.862.245

Total de patrimonio y pasivos   13.631.637.172   (5.442.562)   13.626.194.610

PATRIMONIO Y PASIVOS
01 de enero de 2022

GRUPO SECURITY S.A. Y FILIALES

Notas Explicativas a los Estados Financieros Consolidados Intermedios

49

Nota 2 - Bases de preparación y presentación de los Estados Financieros Consolidado y
Criterios Contables Aplicados (continuación)

2.31 Uso de estimaciones y criterios contables (continuación)

Los ajustes al Activo Corriente corresponden a la aplicación de la Sección C29 de NIIF17 y

NIIF 9 a la cartera de inversiones financieras que respaldan contratos de seguros donde se re-

designa la valorización de la cartera a valor razonable con cambios en otro resultado integral